
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B8gazetasp.com.br
Quarta-feira, 9 De abril De 2025 

EXTRATO DE CONTRATO  
TERMO DE PRAZO 30/2025

Ao  Contrato N° 33/2023
Compra Direta N° 1165/2023 – Proc. N° 
1292/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE 
ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. 
DE SAÚDE.
CONTRATADA: FILEBOX – SISTE-
MAS DE ARQUIVO LTDA. - CNPJ 
05.614.655/0001-73
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE AR-
MAZENAMENTO  DE DOCUMENTOS E 
AQUIVOS.
Vigência: 12 meses, a partir de 06/04/2025 
 Valor: R$ 7.920,00 para o periodo
ABELARDO FERRAREZI DE ANDRADE

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO DE PRAZO 32/2025

CONTRATO N° 031/2024
CONCORRENCIA  N° 011/2024 – PROC. 
N° 5613/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE 
ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. 
DE SAÚDE
CONTRATADA: RAMON AGUILERA PAR-
TICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA
CNPJ: 11.823.795/0001-54
OBJETO “CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA REFORMA 
DA USF VALE DO SOL DR EUCLYDES 
CROCCI: LOCAL:- Avenida Carlos De An-
geli 350 – Vale do Sol – Araraquara/SP”
, descritivo e demais anexos do edital que 
ficam fazendo parte integrante do presente 
contrato.”
PRAZO 60 DIAS a partir de 09/04/2025 a 
08/06/2025 – EXECUÇÃO
25/07/2025 a 23/09/2025 -   VIGENCIA
ABELARDO FERRAREZI DE ANDRADE

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ABERTURA DE LICITAÇÃO
PE 110/24 - PI 40709/24 - Edital 11/25. Objeto: 
Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de sonorização e iluminação de grande 
porte para atender aos shows realizados pela 
Secretaria e Turismo, envolvendo transporte, 
instalação, operação, manutenção e retirada 
dos equipamentos. Abertura: 25/04/2025 às 09h. 
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes - 
Assinatura: 07/04/2024

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO
PE 05/24 – PI 37375/24 – Edital 01/25. Objeto: 
Registro de Preços de ração para cães e gatos.
Fica suprimido o item 5.5, alínea “i”, do edital, devido 
à unificação dos lançamentos de taxas mobiliárias 
e ISSQN na Certidão Mobiliária. A alteração 
não impacta prazos ou propostas, conforme o 
§1º do Art. 55 da Lei nº 14.133/2021. A sessão 
pública permanece em 24/04/2025 às 09h. Edital, 
comunicado na íntegra e demais informações: 
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.
br - Assinatura: 07/04/2024

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARAGUATATUBA - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI
EDITAL Nº. 23/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025

SUSPENDE LICITAÇÃO É DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROCESSO Nº. 152/2025
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº . 001/2025

TIPO: MENOR PREÇO
CARLOS ROCHA RIBEIRO, Prefeito Municipal de Itariri, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei: RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER a licitação – modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº. 001/2025, cujo 
objeto é contratação de empresa com fornecimento de materiais 
e mão de obra, objetivando a construção do campo society, na 
Rua Flávio Trigo, Centro, neste Município, para readequação do 
termo de referência. Publique-se e comunique-se.

Itariri, 08 de abril de 2025.
Carlos Rocha Ribeiro 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI
EDITAL Nº. 21/2025, DE 08 ABRIL DE 2025.

 Retifica Edital de licitação e dá outras providências
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2025

 PROCESSO Nº . 16/2025
OBJETO: Registro de Preço para a locação de equipamentos, 
incluindo operadores e motoristas, em atendimento à Municipalidade. 
CARLOS ROCHA RIBEIRO, Prefeito Municipal de Itariri, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve:
Art. 1º. – ficam retificados os valores unitários e totais estimados 
constantes na planilha da mediana do ítem 9, do Anexo I-Termo de 
Referência, do Edital nº.19/2025, que passam a ser conforme anexo 
único, parte integrante deste edital;
Art. 2º- Permanecem em vigor os demais dispositivos constantes no 
Edital nº. 19/2025, de 03/04/2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITARIRI,
EM, 08 DE ABRIL DE 2025. 
CARLOS ROCHA RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI
EDITAL Nº. 22/2025, DE 08  DE ABRIL DE 2025.
SUSPENDE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2025
PROCESSO Nº. 360/2025

TIPO: MENOR PREÇO
CARLOS ROCHA RIBEIRO, Prefeito Municipal de Itariri, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei: 
RESOLVE: 
Art. 1º. SUSPENDER o Pregão Presencial nº. 14/2025, cujo objeto 
é aquisição de ambulância para atender aos estabelecimentos de 
saúde vinculados ao Departamento de Saúde, deste município,  
para   readequação do termo de referência. 

Publique-se e comunique-se.
Itariri, 08   de abril     de 2025.  

Carlos Rocha Ribeiro 
Prefeito  Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARIRI
AVISO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO DIRETA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PRESENCIAL Nº. 006/2025 
LEGISLAÇÃO: Lei nº 14.133 de 1°/04/2021, Art. 75, inciso VIII ( 
EMERGÊNCIA). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR LOTE. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 544/2025. 
OBJETO: contratação emergencial de empresa visando a locação 
de dois (2) veículos na modalidade van, para prestação de serviços 
de transporte intermunicipal de pacientes, com disponibilização 
de motoristas devidamente habilitados, incluindo todos os custos 
com combustível, manutenção, seguros, com guarda do veículo 
sob responsabilidade integral da contratada e demais encargos 
necessários para a execução do serviço, em atendimento ao 
Departamento de Saúde. O prazo de divulgação do presente 
Aviso será de 03 ( três) dias úteis, iniciando-se às 00:00h do dia 
10/04/2025 e encerrando-se às 23:59h do dia 14/04/2025. Durante 
todo o período de divulgação deste Aviso, os interessados no objeto 
poderão enviar  Propostas para o e-mail: licitacao@itariri.sp.gov.
br ou diretamente no Departamento de Compras e Licitações, no 
endereço da Prefeitura de Itariri, conforme abaixo. A análise das 
proposta será realizada no dia 15/04/2025, às 09:00 horas, na 
Sala de Licitação do Prédio da Prefeitura Municipal da Prefeitura 
de Itariri, sito à Rua Nossa Senhora do Monte Serrat, 133, Centro, 
Itariri/SP. em sessão pública. O Aviso completo e anexos estão 
disponibilizados no site: www.itariri.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO DE 

COMPRAS, LICITAÇÕES
E CONTRATOS

RESUMO DE TERMO DO CONTRATO Nº 
07/2025 - PROC. Nº 300.029/2025-oriundo 
do proc. Nº 11659/2024. CONTRATADO: 
ANAFAM - ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DOS AGRICULTORES FAMILIARES- OB-
JETO: Fornecimento de suco de laranja 
natural integral. Prazo de Vigência: 12 
(doze)meses, a partir da data de assinatu-
ra. Valor total: R$ 1.444.560,00. DATA DA 
ASSINATURA: 07/04/2025. CONTRATAN-
TE: SEEDUC. 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO DE 
ALTERAÇÃO - CONTRATO Nº 88/2021 - 
PROC. Nº 300.120/2021-oriundo do proc. 
100110/2019. CONTRATADA: ABX TE-
LECOM LTDA – OBJETO: Alteração de 
gestor contratual, a partir de 01 de janeiro 
de 2025 e alteração para aplicação de des-
conto: Item 1: Serv. Manutenção mensal 
de 8%. Total de desconto R$ 36.000,00, 
perfazendo o valor total do contrato de R$ 
1.164.000,00, já com o desconto concedi-
do. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2025. 
CONTRATANTE: SEEDUC.
São Caetano do Sul, 08 de abril de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DO SUL

Processo Licitatório nº. 043/2025
Pregão Eletrônico nº. 011/2025

Extrato de Aviso de Suspensão do Processo 
Licitatório e Cancelamento de Sessão

O Município de Tabapuã torna público que o processo 
licitatório em epígrafe, cujo objeto é o “Registro de 
Preços para aquisição parcelada de leites especiais e 
suplementos alimentares, para distribuição gratuita, pela 
Secretaria Municipal de Saúde, com entrega parcelada,  
conforme estimativas constantes do Termo de Referência”,  
encontra-se suspenso, bem como, a sessão pública 
designada para o dia 11/04/2025 está cancelada, para 
melhor análise do edital licitatório e seus termos, tendo 
em vista as impugnações e pedidos de esclarecimentos 
interpostos pelas Empresas NUNESFARMA e RIOMÉDICA 
SAÚDE E NUTRIÇÃO. Tabapuã/SP, 08 de abril de 2025. 
SILVIO CESAR SARTORELLO – Prefeito Municipal. 
PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Tabapuã

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 019/2025 - PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 133/2025 - TIPO DE LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO POR LOTE. - OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO 
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, COM E SEM 
OS RESPECTIVOS MOTORISTAS (INCLUIDO 
QUILOMETRAGEM LIVRE, EM CONDIÇÕES 
DE TRAFEGAR DENTRO E FORA DO MUNI-
CÍPIO, DESPESAS COM LUBRIFICANTES E 
OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES CORRE-
TIVAS E PREVENTIVAS), DESTINADOS AO 
MUNICÍPIO DE TUPÃ/SP, PELO PERÍODO 
DE 12 MESES. ABERTURA: 25/04/2025, às 
09h00min. O edital e seus anexos encontram-
-se disponíveis no Depto de Licitação, no Paço 
Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº 
800, nesta cidade de Tupã-SP, ou através do 
telefone (14) 3404-1000, de segunda a sexta-
-feira, das 07h30m às 11h30m e dás 13h00m 
às 17h00m, no site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, 
em 08/04/2025. Renan V. Pontelli, Pref. Mun.

PREFEITURA 
DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE TUPÃ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 021/2025 - PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 135/2025 - TIPO DE LICITAÇÃO: 
MENOR PREÇO POR LOTE. - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA O FORNECIMENTO E TRANSPORTE 
DE ALIMENTAÇÃO PARA EQUIPE DE ARBI-
TRAGEM PARA REALIZAÇÃO DO 27° JOGOS 
DA MELHOR IDADE DA 7ª REGIÃO ESPOR-
TIVA QUE SERÃO SEDIADOS NO MUNICÍPIO 
DE TUPÃ-SP, NO PERÍODO DE 28/04/2025 
A 04/04/2025. ABERTURA: 25/04/2025, às 
11h00min. O edital e seus anexos encontram-
-se disponíveis no Depto de Licitação, no Paço 
Municipal, localizado na Praça da Bandeira, nº 
800, nesta cidade de Tupã-SP, ou através do 
telefone (14) 3404-1000, de segunda a sexta-
-feira, das 07h30m às 11h30m e dás 13h00m 
às 17h00m, no site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, 
em 08/04/2025. Renan V. Pontelli, Pref. Mun.

PREFEITURA 
DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE TUPÃ

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO N.º 4735-2025
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELE-
TRÔNICA Nº 008-2025
CONTRATO N.º 1783-2025 De 04/04/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARA-
QUARA.
CONTRATADA: YTOARA ENGENHARIA 
E COMERCIO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE SEPULTURAS TIPO: S2, S3 E S6 - 
QUADRA A39 – S2 = 130 UNIDADES, S3 
= 50 UNIDADES E S6 = 2 UNIDADES. 
QUADRA A40 – S2 = 132 UNIDADES, S3 
= 50 UNIDADES E S6 = 2 UNIDADES. LO-
CAL:- CEMITÉRIO DOS BRITOS - SUPER 
QUADRA A - ARARAQUARA – SP.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (Cento E Oi-
tenta) Dias, Contados Da Data De Expedi-
ção Da Ordem De Serviço
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (Trezentos 
E Sessenta E Cinco) Dias, Contados Da 
Data Da Assinatura Do Contrato 
VALOR: R$ 1.192.570,58 (Um Milhão Cen-
to E Noventa E Dois Mil Quinhentos E Se-
tenta Reais E Cinquenta E Oito Centavos)

Araraquara, 04 de abril de 2025.
ROBERTO PEREIRA

Secretário de Fazenda e Planejamento

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO
Contrato nº 18/2025

Processo Administrativo nº 1184/2023
Pregão Presencial n°09/2023

Objeto: Termo aditivo de alteração ao ter-
mo aditivo de prorrogação à contratação 
de empresa para prestação de serviços de 
leitura de hidrômetros com impressão si-
multânea e entrega das faturas de serviços 
de água e esgoto e taxa de coleta de resí-
duos sólidos domiciliares, com fornecimen-
to sob licença de uso dos sistemas aplicati-
vos com manutenção e atualizações e com 
o fornecimento dos equipamentos, veícu-
los, insumos e mão-de-obra, necessários 
à execução dos serviços. Assinatura: 
1º/04/2025. Contratada: TCM Serviços de 
Limpeza e Conservação Ltda.
São Caetano do Sul, 08 de abril de 2025

Ubiratan Dormerice Garcia Junior
Superintendente do SAESA-SCS

SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO 
E SANEAMENTO AMBIENTAL 

DE SÃO CAETANO DO SUL

Sistema de Água, Esgoto
e Saneamento Ambiental
SÃO CAETANO DO SUL

LEILÃO  GAMER

PAULO CÉSAR DE CARVALHO -  Leiloeiro Oficial - JUCESP 882

TEL: (11) 5586-3000DIA: h  09 / ABRIL / 2025  às  10
PERIFÉRICOS GAMER - CADEIRAS - TECLADOS - GABINETES - MONITORES - HARDWARE - CONTROLE - FONES - PLACAS

SOMENTE  ONLINE

NOMEAÇÕES DE SERVIDORES

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do 
Vale do Ribeira e Litoral Sul – CONSAÚ-
DE torna pública a nomeação da Sra. Ca-
mila Cassia Aroucca Dias França, R.G. 
47.XXX.XXX-8/SSP/SP, aprovada no Con-
curso Público 01/2024, para provimento do 
cargo de Auxiliar de Serviços do Consór-
cio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ri-
beira e Litoral Sul – CONSAÚDE, a partir de 
04/04/2025, conforme Portaria nº 321/2025 
da Superintendência do CONSAÚDE.

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do 
Vale do Ribeira e Litoral Sul – CONSAÚDE 
torna pública a nomeação da Sra. Franciel-
li Cardoso de Lira Reis, R.G. 58.XXX.XXX-
5/SSP/SP, aprovada no Concurso Público 
01/2024, para provimento do cargo de Con-
trolador Interno do Consórcio Intermunici-
pal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral 
Sul – CONSAÚDE, a partir de 04/04/2025, 
conforme Portaria nº 322 /2025 da Superin-
tendência do CONSAÚDE.

WILBER ROSSINI
Diretor Superintendente

CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE DO VALE DO 

RIBEIRA E LITORAL SUL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N° 190/2025 1DOC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

OBJETO:  Contratação de empresa para locação de brinquedos infláveis, camas elásticas, 
piscinas de bolinhas, maquiagem artística facial e equipe de recreação para os eventos 
promovidos pelo município de Cajati - SP, conforme condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência do edital, por meio de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP).

Conforme verificado no edital em seu Termo de Referência, modelo de proposta e minuta 
da Ata de Registro de Preços, fica alterado o descritivo dos lotes do Termo de Referências, 
sendo:

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTDE 
UNI-

DADE VL UNIT
VALOR 
TOTAL

1

Locação de Castelinho com escorregador: 4,5 de comp x 2,5 de larg x 2,8 altura, 
confeccionado em lona sansuy kp, com motor soprador de 1kva

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 48 Locação R$ 712,84 R$ 34.216,32

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

20 Locação R$ 910,35 R$ 18.207,00

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

10 Locação R$ 1.210,07 R$ 12.100,70

TOTAL GERAL DO LOTE 01 R$ 64.524,02

2

Locação de Cama elástica: Dimensões mínimas: 4,30m Estrutura em ferro galvani-
zado. Sistema de impulsão por 84 molas. Lona de alto em sannet

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 66 Locação R$ 390,00 R$ 25.740,00

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

22 Locação R$ 714,97 R$ 15.729,23

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

12 Locação R$ 858,95 R$ 2.576,85

TOTAL GERAL DO LOTE 02 R$ 44.046,08

3

Locação de Piscina de bolinhas inflável coberta (Dimensões mínimas: 2,8 0 x 3,00 
m). Dimensões mínimas: 2,80 x 3,00m. Acompanha 1000 bolinhas tipo A. Material 
Confeccionado: KP 1000. Acompanha 01 motor monofásico de 1cv c/ chave reverso-
ra de voltagem (110/220v). Idade: 2 a 8 anos

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 49 Locação R$ 450,00 R$ 22.050,00

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

19 Locação R$ 677,60 R$ 12.874,40

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

11 Locação R$ 859,50 R$ 9.454,50

TOTAL GERAL DO LOTE 03 R$ 44.378,90

4

Locação de Tobogã inflável grande: Dimensões mínimas: 4,20m (l) x 8,50m (c) x 
6,50m (a). Material Confeccionado: KP 1000. Acompanha 01 motor monofásico de 
1cv c/ chave reversora de voltagem (110/220v). Crianças a partir de 04 anos.

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 32 Locação R$ 1.000,00 R$ 32.000,00

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

17 Locação R$ 1.270,55 R$ 21.599,35

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

10 Locação R$ 1.547,97 R$ 15.479,70

TOTAL GERAL DO LOTE 04 R$ 69.079,05

5

Locação de Brinquedo inflável chute a gol: Brinquedo inflável que simula um gol 
e possui pontuações. Dimensões: 3,0 x 3,0 m. Material Confeccionado: KP 1000. 
Acompanha 01 motor monofásico de 1cv c/ chave reversora de voltagem (220v).

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 29 Locação R$ 812,50 R$ 23.562,50

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

13 Locação R$ 1.261,17 R$ 16.395,21

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

7 Locação R$ 1.323,90 R$ 9.267,30

TOTAL GERAL DO LOTE 05 R$ 49.225,01

6

Locação de Máquina de pipocas: Instalada para evento de 08 horas: atividade com-
posta por 01 barraquinha ou carrinho tematizado e 01 máquina de pipoca elétrica 
com 01 monitor responsável durante todo evento e materiais necessários tais como, 
milho, óleo, sal e embalagens individuais para confecção e distribuição de 500 saqui-
nhos de pipoca. Tamanho do saquinho: 15 cm x 7,5 cm (aproximadamente).

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 40 Locação R$ 612,50 R$ 24.500,00

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

18 Locação R$ 787,45 R$ 14.174,10

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

9 Locação R$ 1.041,40 R$ 9.372,60

TOTAL GERAL DO LOTE 06 R$ 48.046,70

7

Locação de Máquina de algodão doce: Instalada para evento de 08 horas: atividade com-
posta por 01 barraquinha ou carrinho tematizado e 01 máquina de algodão doce elétrica 
com 01 monitor responsável durante todo o evento e materiais necessários para con-
fecção e fornecimento de 500 unidades de algodão doce coloridos, servidos em palito.

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 34 Locação R$ 618,75 R$ 21.037,50

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

16 Locação R$ 799,97 R$ 12.799,52

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

8 Locação R$ 1.240,77 R$ 9.926,16

TOTAL GERAL DO LOTE 07 R$ 43.763,18

8

Locação de Equipe de recreação/animação (monitor/palhaço/mágico): O monitor de-
verá estar uniformizado, ter iniciativa, interesse, paciência, flexibilidade e praticidade 
de adequadas intervenções, a fim de atender à diversidade de crianças. É terminan-
temente proibido ao monitor fumar próximo às crianças. O monitor deverá desenvol-
ver diversas atividades, tais como: animar gincanas, brincadeiras cantadas, caça ao 
tesouro, dramatizações, jogos de quadra, estafetas, ginástica recreativa, concurso de 
dança, oficinas culturais e pedagógicas e muitos outros jogos e atividades lúdicas 
que despertem o interesse da criança tornando o evento alegre e divertido. Caso 
utilize materiais, já deverão estar inclusos)

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 37 Locação R$ 863,10 R$ 31.934,70

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

24 Locação R$ 1.276,85 R$ 30.644,40

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

15 Locação R$ 1.669,00 R$ 25.035,00

TOTAL GERAL DO LOTE 08 R$ 87.614,10

9

Locação de Maquiagem artística: Maquiagem artística facial, na mão ou no braço, 
como também em outras partes do corpo. Utilizar tinta atóxica apropriada e outros 
acessórios, como pincéis de vários diâmetros e glitter especial, para dar brilho. Os 
monitores devem ser especializados e dispor de um leque de opções de maquiagens 
como: desenhos animados, temas de filmes, personagens, bichinhos, símbolos de su-
per-heróis, entre outros, tornando a imaginação e sonho das crianças realidade, além 
de fazer delas verdadeiras obras de arte. Quem faz a maquiagem é um verdadeiro 
artista, um pintor, que precisa ter seu traço forte para fazer o contorno do desenho. 
É um serviço delicado, de verdadeira expressão artística. A técnica da maquiagem 
artística deve ser utilizada de forma divertida e eficiente, já que esse tipo de técnica 
brinca com o lúdico, desde a criança até o adulto e traz o encantamento e a vontade 
de viver outros personagens. Tudo acontecendo com muita alegria e palhaçada para 
alegrar a criançada. Todo material incluso.

1 LOCAÇÃO POR 1 DIA 32 Locação R$ 721,50 R$ 23.088,00

2
LOCAÇÃO POR 2 DIAS CON-
SECUTIVOS

16 Locação R$ 1.135,50 R$ 18.168,00

3
LOCAÇÃO POR 3 DIAS CON-
SECUTIVOS

9 Locação R$ 1.305,00 R$ 11.745,00

TOTAL GERAL DO LOTE 09 R$ 53.0001,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO R$ 503.678,04

Em razão da alteração do descritivo dos lotes 01 a 09 do Anexo 1, 6 e 13 do edital, ficam 
alteradas as datas do procedimento, sendo:

DATA DE ABERTURA: 25/04/2025

Recebimento das propostas a partir das 08 horas de 09/04/2025 até as 08h59min do dia 
25/04/2025.

Abertura das propostas: às 09 horas de 25/04/2025.

Início da sessão de disputa de preços: às 10 horas do dia 25/04/2025.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  www.bll.org.br

O presente esclarecimento encontra-se no site da Prefeitura em www.cajati.sp.gov.br e as 
demais condições do procedimento permanecem inalteradas. 

Cajati/SP, 08 de abril de 2025.

LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

Ligue já: 
11. 3729-6600 

Publique em 
jornal de grande 
circulação.

Anuncie: 
11. 3729-6600 

comercial@gazetasp.com.br

B9gazetasp.com.br
Quarta-feira, 9 De abril De 2025 Economia

Araucária Saneamento S.A.
CNPJ nº 12.049.167/0001-26

Demonstração Contábeis - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)
Balanços patrimoniais Nota 31/12/2024 31/12/2023

Ativo/Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 3.889 5.469
Contas a receber 7.1 4.743 4.611
Contas a receber de locação de ativos 7.2 29.184 28.728
Outros créditos 87 76
Total do ativo circulante 37.903 38.884
Não circulante
Realizável a longo prazo
Fundo restrito 6 4.248 4.693
Depósitos judiciais 1 –
Contas a receber locação de ativos 7.2 106.939 109.303

111.188 113.996
Total do ativo não circulante 111.188 113.996

Total do ativo 149.091 152.880

Balanços patrimoniais Nota 31/12/2024 31/12/2023
Passivo e patrimônio líquido/Circulante
Debêntures privadas 8 9.496 8.584
Fornecedores 71 111
Obrigações fiscais 877 898
Partes relacionadas 9 12 13
Dividendos a pagar 9 3.991 4.693
Outras obrigações 8 20
Total do passivo circulante 14.455 14.319
Não circulante
Debêntures privadas 8 51.893 61.389
Outras obrigações 169 321
Total do passivo não circulante 52.062 61.710
Total do passivo 66.517 76.029
Patrimônio líquido 10
Capital social 17.800 17.800
Reserva legal 3.560 3.560
Reserva de lucros 61.214 55.491
Total do patrimônio líquido 82.574 76.851
Total do passivo e patrimônio líquido 149.091 152.880

Demonstrações do resultado Nota 31/12/2024 31/12/2023
Receita líquida 11 25.289 26.164
Lucro bruto 25.289 26.164
Despesas operacionais
Gerais e administrativas 12 (363) 2.710

(363) 2.710
Lucro operacional antes do resultado 
 financeiro 24.926 28.874
Resultado financeiro
Receitas financeiras 13 1.207 1.303
Despesas financeiras 13 (6.701) (8.003)

(5.494) (6.700)

Nota 31/12/2024 31/12/2023
Lucro operacional antes dos impostos 19.432 22.174
Imposto de renda e contribuição social
Correntes 14 (3.468) (3.401)

(3.468) (3.401)
Lucro líquido do exercício 15.964 18.773
Lucro por ação - básico e diluído - R$ 15 0,897 1,055

Demonstrações do resultado abrangente 31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 15.964 18.773
Total do resultado abrangente do exercício 15.964 18.773

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Capital Reserva Reserva de Lucros
Nota social legal lucros acumulados Total

Saldos em 1º de janeiro de 2023 17.800 3.560 45.412 – 66.772
Lucro líquido do exercício – – – 18.773 18.773
Dividendos complementares 10.4 – – (4.001) – (4.001)
Dividendos minimos obrigatórios 10.4 – – – (4.693) (4.693)
Transferência para reserva de lucros 10.3 – – 14.080 (14.080) –
Saldos em 31 de dezembro de 2023 17.800 3.560 55.491 – 76.851
Lucro líquido do exercício – – – 15.964 15.964
Dividendos complementares 10.4 – – (6.250) – (6.250)
Dividendos minimos obrigatórios 10.4 – – – (3.991) (3.991)
Transferência para reserva de lucros 10.3 – – 11.973 (11.973) –
Saldos em 31 de dezembro de 2024 17.800 3.560 61.214 – 82.574

Demonstrações dos fluxos de caixa Nota 31/12/2024 31/12/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido do exercício 15.964 18.773
Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício 
 ao caixa oriundo das atividades operacionais
Juros sobre debêntures 8 6.358 7.846
Remuneração do contas a receber de 
 locação de ativos 7.2 (18.810) (19.651)
Ajuste a valor presente do contas a receber 
 de locação de ativos 7.2 (7.513) (7.513)
Redução ao valor recuperável do contas a 
 receber de locação de ativos 7.2 (94) (3.401)
Amortização dos custos de transação 
 das debêntures 8 152 152
Variação nos ativos operacionais:
Contas a receber 7.1 (132) (251)
Contas a receber de locação de ativos 7.2 28.325 27.412
Depósitos judiciais (1) –
Outros créditos (11) (51)
Variação nos passivos operacionais:

Nota 31/12/2024 31/12/2023
Fornecedores (40) 108
Obrigações fiscais (21) 132
Partes relacionadas 9 (1) –
Outras obrigações (164) (168)
Caixa gerado nas atividades operacionais 24.012 23.388
Juros pagos sobre as debêntures 8 (6.358) (7.846)
Caixa oriundo das atividades operacionais 17.654 15.542
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Fundo restrito 6 445 (626)
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades 
 de investimento 445 (626)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de debêntures (principal) 8 (8.736) (8.070)
Pagamento de dividendos (10.943) (7.394)
Caixa aplicado nas atividades de financiamento (19.679) (15.464)
Redução de caixa e equivalentes de caixa (1.580) (548)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 5 5.469 6.017
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 5 3.889 5.469
Redução de caixa e equivalentes de caixa (1.580) (548)

Relatório de Revisão do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis
Ao Conselho de Administração e aos Acionistas da Araucária Saneamento S.A. 
São Paulo - SP. Opinião sobre as demonstrações contábeis: Examinamos as de-
monstrações contábeis da Araucária Saneamento S.A. (“Companhia”), que com-
preendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas de-
monstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio 
líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as corres-
pondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras infor-
mações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas 
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial 
e financeira da Araucária Saneamento S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desem-
penho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião sobre 
as demonstrações contábeis: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as 
normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em confor-
midade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabili-
dades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independen-
tes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos 
no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo 
Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabili-
dades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria 
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Principais assun-
tos de auditoria: Os Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em 
nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do 
exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das 
demonstrações contábeis como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas 
demonstrações contábeis e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre 
esses assuntos. Para cada assunto a seguir, a descrição de como nossa auditoria tratou 
o assunto, incluindo quaisquer comentários sobre os resultados de nossos procedi-
mentos, é apresentado no contexto das demonstrações contábeis tomadas em con-
junto. Nós cumprimos as responsabilidades descritas na seção intitulada “Responsa-
bilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”, incluindo aquelas 
em relação a esses principais assuntos de auditoria. Desta forma, nossa auditoria in-
cluiu a condução de procedimentos planejados para responder a nossa avaliação de 
riscos de distorções significativas nas demonstrações contábeis. Os resultados de 
nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos a seguir, 

fornecem a base para nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações contábeis 
da Companhia. Reconhecimento da receita de locação de ativos: A Companhia 
mantém o montante de R$ 136.123 mil registrados como Contas a Receber de loca-
ção de ativos em 31 de dezembro de 2024, relacionados ao Termo de Contrato CSS 
nº 11.948/09 que tem como objeto à locação de ativos, precedida da concessão do 
direito real de uso das áreas e da execução das obras. Os valores do contas a receber 
de locação de ativos possuem expectativas de recuperação ao longo do respectivo 
Termo de Contrato, baseada na remuneração do Valor do Montante periódico Líqui-
do (VML) recebido do poder concedente (SABESP) até o término do contrato, descon-
tados a valor presente pela taxa de retorno do investimento. Devido ao contas a rece-
ber de locação de ativos serem amortizados pela contraprestação recebida (VML) ao 
longo do termo de contrato, a Administração da Companhia avalia, no mínimo anu-
almente, a existência de indícios de perda no valor recuperável (impairment) desses 
ativos, e adicionalmente opta por divulgar sua análise do valor com base em modelo 
financeiro de fluxo de caixa descontado, o qual exige que a Administração adote al-
gumas premissas baseadas em informações geradas por seus relatórios internos, as 
quais envolvem julgamentos sobre os resultados futuros do negócio. Resposta da 
auditoria ao assunto: Nosso enfoque de auditoria consistiu em obtenção de conhe-
cimento sobre fluxos de negócios e de aspectos contratuais, incluindo controles exer-
cidos. Nossos procedimentos incluíram, dentre outros: (i) entrevistas com o departa-
mento operacional da Companhia, além da sua área financeira-contábil, para 
entender situações de possíveis riscos relacionados ao Termo de Contrato; (ii) obten-
ção de opinião do departamento jurídico da Companhia acerca de identificar eventu-
ais litígios em disputa relacionada ao Termo de Contrato entre a Companhia e o po-
der concedente; (iii) revisão de atas das reuniões da diretoria e conselhos da 
Companhia com o objetivo de se identificar problemas relacionados a continuidade 
do Termo de Contrato; (iv) revisão do modelo financeiro de fluxo de caixa das contra-
prestações a receber (VML) até o final do Contrato, descontado, pela taxa de retorno 
do investimento. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados 
sobre o cálculo do referido modelo e as principais premissas utilizadas, que está con-
sistente com a avaliação da Administração, consideramos que os critérios e premissas 
utilizados pela Administração, assim como as respectivas divulgações nas Notas Expli-
cativas estão adequadas, no contexto das demonstrações contábeis tomadas em 
conjunto. Responsabilidades da Administração e da governança pelas  
demonstrações contábeis: A Administração é responsável pela elaboração e  

adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas con-
tábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como neces-
sários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção rele-
vante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das 
demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacida-
de de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos 
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na 
elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda 
liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa 
realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança 
da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de 
elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela au-
ditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são obter segurança razo-
ável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distor-
ção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório 
de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de seguran-
ça, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas 
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções rele-
vantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são con-
sideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, 
dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas 
com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada 
de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julga-
mento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além 
disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações 
contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executa-
mos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evi-
dência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco 
de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o prove-
niente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, 
conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; • Obtemos en-
tendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos pro-
cedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de 
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; • Avalia-
mos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas 

contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; • Concluímos sobre a 
adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional 
e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em rela-
ção a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à 
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe 
incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as 
respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nos-
sa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão funda-
mentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, 
eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em 
continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteú-
do das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações 
contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira com-
patível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os respon-
sáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da 
época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventu-
ais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos 
trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que 
cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de 
independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que 
poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicá-
vel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com 
os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados 
como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do exercício cor-
rente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descreve-
mos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento 
tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extre-
mamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso 
relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma 
perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Ribeirão Preto, 11 de março de 2025.

BDO RCS 
Auditores Independentes SS Ltda. Marcos Vinicius Galina Colombari
CRC 2 SP 013846/O-1 Contador CRC 1 SP 262247/O-8

Essas demonstrações contábeis estão apresentadas em sua versão resumida e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de qualquer decisão. As demonstrações contábeis completas auditadas da Sociedade podem ser acessadas no site da Companhia e no seguinte endereço eletrônico: https://publicidadelegal.gazetasp.com.br/

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
1. Contexto operacional: A Araucária Saneamento S.A. (“Companhia”), foi consti-
tuída em 21 de maio de 2010, tendo por objeto social específico e exclusivo cumprir 
o Termo de Contrato CSS nº 11.948/09 (Contrato), celebrado com a Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), decorrente da Concorrência 
Internacional SABESP CSS nº 11.948/09, relativa à Locação de Ativos, precedida da 
Concessão do Direito Real de Uso das Áreas e da Execução das Obras de Implantação 
de Coletores Tronco, Estações Elevatórias de Esgotos, Linhas de Recalques, Intercep-
tores, Interligações das Redes Existentes aos Coletores Troncos, Ligações Domiciliares 
de Esgotos, Gradeamento Preliminar, Estação de Tratamento de Esgotos (Reator 

Biológico seguida de Membrana Filtrante) e Emissário Final do Sistema de Esgotos 
Sanitários de Campos do Jordão, bem como a realização das atividades correlatas e a 
exploração de fontes de receitas autorizadas no Termo de Contrato. A Companhia foi 
integralmente responsável pelas obras e pela obtenção dos recursos financeiros para 
sua execução. A SABESP assumiu toda a operação e a manutenção periódica do sis-
tema após a conclusão da construção, assim como todas as despesas decorrentes da 
operação e manutenção corretiva, preventiva e preditiva. O prazo de duração da 
Companhia será o necessário para cumprimento de todas as obrigações decorrentes 
do termo de contrato, e foi estimada em 276 meses. O valor do contrato é composto 

pelo Valor Mensal da Locação (VML). O VML a ser recebido, segundo o contrato, será 
suficiente para a remuneração de todos os investimentos objeto do contrato e, 
quando do advento do termo contratual, considerar-se-á que esses investimentos fo-
ram completamente amortizados. 2.1. Base de elaboração: As demonstrações con-
tábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contá-
beis adotadas no Brasil, em conformidade com os pronunciamentos emitidos pelo 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de 
Contabilidade (CFC). As demonstrações contábeis são elaboradas com base no custo 
histórico, exceto por instrumentos financeiros mensurados aos seus valores justos no 

final de cada exercício. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das 
contraprestações pagas em troca de bens e serviços. A Administração da Companhia 
considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OCPC 07 - Evidenciação 
na Divulgação dos Relatórios Contábil-Financeiros de Propósito Geral, na preparação 
das suas demonstrações contábeis. Dessa forma, as informações relevantes próprias 
das demonstrações contábeis estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas 
pela Administração da Companhia na sua gestão. As demonstrações contábeis foram 
autorizadas pela Administração para emissão em 11 de março de 2025.

Diretoria
Paulo Roberto de Oliveira

Diretor Presidente
Marco Aurélio Lima Fontoura

Diretor Técnico
Carlos de Loyola e Silva

Diretor Administrativo

Contador
Rodrigo Basso

CRC 1SP266.229/O-8

Sesamm Serviços de Saneamento de Mogi Mirim S.A.
CNPJ nº 10.311.239/0001-36

Demonstração Contábeis - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
1. Contexto operacional: A Sesamm Serviços de Saneamento de Mogi Mirim S.A. 
(“Companhia”) foi constituída em 15 de agosto de 2008, tendo por objeto social 
específico e exclusivo cumprir o contrato de concessão, celebrado com o Município 
de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, decorrente do Edital de Concorrência Pública  
nº 003/2008 relativo à prestação dos serviços de complementação da implantação do 
sistema de afastamento de esgoto e implantação e operação do sistema de tratamen-
to de esgoto do município, incluindo a disposição dos resíduos sólidos gerados, bem 
como a realização das atividades correlatas e exploração de fontes de receitas autori-
zadas no contrato de concessão, tais como a comercialização dos resíduos do trata-
mento de esgoto, a prestação de serviços de tratamento de efluentes às indústrias 
instaladas no município e a reutilização do efluente final. Os serviços de tratamento 
de esgoto prestados pela Companhia são remunerados pela Prefeitura Municipal de 
Mogi Mirim (“Poder Concedente”), por intermédio do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE, por meio da soma das seguintes parcelas: a) Remuneração dos inves-

timentos mediante aplicação da tarifa do componente de investimento proposta pela 
contratada, expressa em R$/m³ de esgoto, aplicada ao volume de tratamento de es-
goto ofertado em cada etapa da ETE, conforme previsto no edital, de modo que a 
tarifa mensal relacionada à remuneração do investimento seja cobrada independen-
temente do volume de esgoto tratado; b) Remuneração da operação e manutenção 
mediante aplicação da tarifa do componente operacional proposta pela contratada, 
expressa em R$/m³ de esgoto, aplicada ao volume mensal de esgoto tratado medido 
na saída da ETE. As receitas auferidas pelas atividades correlatas, quando existirem, e 
pela exploração de outras fontes de receita autorizadas serão computadas para redu-
ção da tarifa referente ao tratamento de esgoto na proporção de 30% sobre o lucro 
líquido advindo dessas atividades. Uma vez que o modelo do contrato de concessão 
é da forma não onerosa, a Companhia não pagará ao Poder Concedente nenhum 
ônus fixo e/ou variável pela exploração dos serviços mencionados. O contrato estabe-
leceu o prazo de concessão em 30 anos, com possibilidade de prorrogação e, extinta 
a concessão, os bens reversíveis, direitos e privilégios vinculados à concessão retornam 

Balanços patrimoniais Nota 31/12/2024 31/12/2023
Ativo/Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 13.088 5.546
Contas a receber 7 3.333 3.228
Ativo financeiro 8 20.851 20.447
Outros créditos 259 118
Total do ativo circulante 37.531 29.339
Não circulante
Realizável a longo prazo
Fundo restrito 6 2.384 2.616
Ativo financeiro 8 103.481 102.163
Ativo de contrato 9 2.101 1.735

107.966 106.514
Imobilizado 180 223
Intangível 16 18

196 241
Total do ativo não circulante 108.162 106.755

Total do ativo 145.693 136.094

Balanços patrimoniais Nota 31/12/2024 31/12/2023
Passivo e patrimônio líquido/Circulante
Empréstimos e financiamentos 10 4.279 3.997
Fornecedores 500 542
Obrigações sociais 435 410
Obrigações fiscais 699 601
Tributos diferidos 12 209 204
Partes relacionadas 11 47 46
Dividendos a pagar 11 4.677 4.969
Outras obrigações 67 –
Total do passivo circulante 10.913 10.769
Não circulante
Empréstimos e financiamentos 10 42.879 46.679
Tributos diferidos 12 2.365 2.554
Imposto de renda e contribuição social diferidos 18.2 14.216 14.804
Provisão para ações judiciais 13 13 13
Total do passivo não circulante 59.473 64.050
Total do passivo 70.386 74.819
Patrimônio líquido 14
Capital social 19.532 19.532
Reserva legal 3.907 3.907
Reserva de lucros 51.868 37.836
Total do patrimônio líquido 75.307 61.275
Total do passivo e patrimônio líquido 145.693 136.094

Demonstrações do resultado Nota 31/12/2024 31/12/2023
Receita líquida 15 34.205 33.709
Custo dos serviços prestados 16 (5.430) (5.508)
Lucro bruto 28.775 28.201
Despesas operacionais
Gerais e administrativas 16 (2.867) (288)
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas – (96)

(2.867) (384)
Lucro operacional antes do resultado financeiro 25.908 27.817
Resultado financeiro
Receitas financeiras 17 1.092 1.229
Despesas financeiras 17 (4.925) (5.405)

(3.833) (4.176)

Nota 31/12/2024 31/12/2023
Lucro operacional antes dos impostos 22.075 23.641
Imposto de renda e contribuição social
Correntes 18.1 (3.954) (3.797)
Diferidos 18.2 588 545

(3.366) (3.252)
Lucro líquido do exercício 18.709 20.389
Lucro por ação - básico e diluído - R$ 19 0,958 1,044

Demonstrações do resultado do abrangente 31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 18.709 20.389
Total do resultado abrangente do exercício 18.709 20.389

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Capital Reserva Reserva de Lucros
Nota social legal lucros acumulados Total

Saldos em 1º de janeiro de 2023 19.532 3.394 36.445 – 59.371
Lucro líquido do exercício – – – 20.389 20.389
Complemento de reserva legal 14.2 – 513 – (513) –
Dividendos intermediários 14.4 – – (13.516) – (13.516)
Dividendos mínimos obrigatórios 14.4 – – – (4.969) (4.969)
Transferência para reserva de lucros 14.3 – – 14.907 (14.907) –
Saldos em 31 de dezembro de 2023 19.532 3.907 37.836 – 61.275
Lucro líquido do exercício – – – 18.709 18.709
Dividendos mínimos obrigatórios 14.4 – – – (4.677) (4.677)
Transferência para reserva de lucros 14.3 – – 14.032 (14.032) –
Saldos em 31 de dezembro de 2024 19.532 3.907 51.868 – 75.307

Demonstrações dos fluxos de caixa Nota 31/12/2024 31/12/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido do exercício 18.709 20.389
Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício 
 ao caixa oriundo das atividades operacionais
Imposto de renda e contribuição social - 
 diferidos 18.2 (588) (545)
Depreciação de imobilizado 56 63
Amortização de intangível 2 2
Juros sobre empréstimos e financiamentos 10 4.661 5.381
Baixas do ativo financeiro 8 7 37
Remuneração do ativo financeiro 8 (22.809) (22.617)
Redução ao valor recuperável do ativo financeiro 8 (14) (2.857)
Baixas do ativo imobilizado 1 –
Amortização dos custos para emissão de 
 empréstimos e financiamentos 10 16 16
Provisão para perda de crédito esperada 7 – 53
Provisão para ações judiciais 13 – 13
Variação nos ativos operacionais:
Contas a receber 7 (105) (849)
Ativo financeiro 8 21.227 19.959
Outros créditos (141) 223
Variação nos passivos operacionais:
Fornecedores (42) (185)
Obrigações sociais 25 12
Obrigações fiscais 98 (367)

Nota 31/12/2024 31/12/2023
Tributos diferidos 12 (184) (164)
Partes relacionadas 11 1 (99)
Outras obrigações 67 (1)
Caixa gerado nas atividades operacionais 20.987 18.464
Juros pagos sobre os empréstimos e 
 financiamentos 10 (4.272) (4.537)
Caixa oriundo das atividades operacionais 16.715 13.927
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Fundo restrito 6 232 (424)
Aquisições do ativo financeiro 8 (133) (128)
Aquisições do ativo de contrato 9 (366) (604)
Aquisições do ativo imobilizado (14) (230)
Aquisições do ativo intangível – (13)
Caixa aplicado nas atividades de investimento (281) (1.399)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captação de novos empréstimos e 
 financiamentos 10 – 1.008
Pagamento de empréstimos e 
 financiamentos (principal) 10 (3.923) (4.085)
Pagamento de dividendos (4.969) (17.037)
Caixa aplicado nas atividades de financiamento (8.892) (20.114)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa 7.542 (7.586)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 5 5.546 13.132
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 5 13.088 5.546
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa 7.542 (7.586)

ao Poder Concedente. Em maio de 2023, a Companhia e o Poder Concedente, por 
intermédio do SAAE, assinaram o 9º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão que 
celebra: i) acréscimo de R$ 1.000 ao instrumento contratual à título de recomposição 
do equilíbrio econômico-financeiro da Companhia a ser pago pelo Poder Concedente 
em 15 parcelas consecutivas, sendo o primeiro vencimento em julho de 2023; e ii) o 
prazo da concessão foi alterado para 32 anos e 4 meses. 2.1. Base de elaboração: 
As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo: apresentadas de acor-
do com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com os pronun-
ciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados 
pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As demonstrações contábeis são ela-

boradas com base no custo histórico, exceto por instrumentos financeiros mensura-
dos aos seus valores justos no final de cada exercício. O custo histórico geralmente é 
baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens e serviços. A 
Administração da Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação 
Técnica OCPC 07 - Evidenciação na Divulgação dos Relatórios Contábil-Financeiros de 
Propósito Geral, na preparação das suas demonstrações contábeis. Dessa forma, as 
informações relevantes próprias das demonstrações contábeis estão sendo evidencia-
das e correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão. 
As demonstrações contábeis foram autorizadas pela Administração para emissão em 
20 de março de 2025. 

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis
Ao Conselho de Administração e aos Acionistas da Sesamm Serviços de Saneamento de Mogi Mirim S.A. 
Mogi Mirim - SP. Opinião sobre as demonstrações contábeis: Examinamos as demonstrações contábeis da 
Sesamm Serviços de Saneamento de Mogi Mirim S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patri-
monial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das 
mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspon-
dentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa 
opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevan-
tes, a posição patrimonial e financeira da Sesamm Serviços de Saneamento de Mogi Mirim S.A. em 31 de 
dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, 
de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião sobre as demonstrações contábeis: 
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsa-
bilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do 
auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo 
com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais 
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de 
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para funda-
mentar nossa opinião. Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações contá-
beis: A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de 
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessá-
rios para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela 

avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacio-
nados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contá-
beis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha ne-
nhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da 
Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações 
contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são 
obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção re-
levante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. 
Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo 
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existen-
tes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmen-
te ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários 
tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as 
normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profis-
sional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demons-
trações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos 
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para 
fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o 
proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, 
omissão ou representações falsas intencionais; • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a 
auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de 

expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; • Avaliamos a adequação das políticas 
contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração; 
• Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com 
base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que 
possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se 
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as res-
pectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações fo-
rem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso 
relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade 
operacional; • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as 
divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira 
compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a 
respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de 
auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos 
trabalhos.

Ribeirão Preto, 20 de março de 2025.

BDO RCS
Auditores Independentes SS Ltda. Marcos Vinicius Galina Colombari
CRC 2 SP 013846/O-1 Contador CRC 1 SP 262247/O-8

Essas demonstrações contábeis estão apresentadas em sua versão resumida e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de qualquer decisão. As demonstrações contábeis completas auditadas da Sociedade podem ser acessadas no site da Companhia e no seguinte endereço eletrônico: https://publicidadelegal.gazetasp.com.br/

Diretoria
Carlos Roberto Ferreira

Diretor Presidente
Isabel Cristina Norio Manfré  

Diretor Técnico

Contador
Rodrigo Basso

CRC 1SP 266.299/O-8

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90035/2025
UASG: 090115 - ESP-DEPTO.REG.SAUDE - DRS-VI BAURU
Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras)

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico - Processo: 024.00020866/2025-16 - Objeto: 
Aquisição de medicamentos para atendimento de demandas administrativas - Critério de 
julgamento: menor preço - Modo de disputa: aberto-fechado - Data da abertura das propostas: 
29/04/2025 - 09:00 (horário de Brasília).

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90036/2025
UASG: 090115 - ESP-DEPTO.REG.SAUDE - DRS-VI BAURU
Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras)

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico - Processo: 024.00038003/2025-03 - Objeto: 
Aquisição de medicamentos para atendimento de demandas judiciais - Critério de julgamento: 
menor preço - Modo de disputa: aberto-fechado - Data da abertura das propostas: 30/04/2025 
- 09:00 (horário de Brasília).

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90037/2025
UASG: 090115 - ESP-DEPTO.REG.SAUDE - DRS-VI BAURU
Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras)

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico - Processo: 024.00040979/2025-38 - Objeto: 
Aquisição de medicamentos para atendimento de demandas judiciais - Critério de julgamento: 
menor preço - Modo de disputa: aberto-fechado - Data da abertura das propostas: 05/05/2025 
- 09:00 (horário de Brasília).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS
11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO 
CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS QUE 
VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado sob o nº 1.488.403, em 05 de outubro de 2023, neste 
Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE USUCAPIÃO 
(Usucapião Extraordinária – artigos 1.238 e 1.243 ambos do Código Civil), Ata Notarial e demais 
documentos elencados no referido dispositivo legal, apresentados por JL EMPREENDIMENTOS, 
PARTICIPAÇÕES E ADMINISTAÇÃO DE BENS LTDA., sociedade empresária com sede nesta 
Cidade de São Paulo, na Rua Rubem Souto de Araújo, nº 1455, loja 05, Jardim Alpino – CEP 04836-
235, inscrita no CNPJ/MF n° 30.638.552/0001-90, com seus atos constitutivos de 14 de maio de 2018, 
arquivados na Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP – sob o NIRE: 35.235.269.530; 
a qual alega deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, somada a de seus antecessores 
desde 1996, adquirida através de Escritura de Cessão de Direitos Possessórios e Outras Avenças, 
lavrada no Cartório do 7° Tabelião de Notas desta Comarca, em 24 de maio de 2022; posse essa que 
se refere ao PRÉDIO situado na Rua Sinfonia Italiana, n° 100, antiga Rua Cinco, e seu respectivo 
terreno, correspondente aos lotes n°s 03, 04 e 05 da quadra nº 08 do local denominado Granja Nossa 
Senhora Aparecida – Gleba 01, no 32º Subdistrito – Capela do Socorro, com área de 3.004,49m², 
imóvel esse cadastrado na Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 176.164.1959-2; 
imóvel esse registrado conforme as matrículas nºs 246.759, 250.220 e 251.453 deste Cartório. Esta 
publicação é feita para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo de 
Usucapião Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos 
SUPERMERCADO GRAJAÚ, OSVALDO MAKOTO MAEDA, NELSON KOZI MAEDA, FERNANDO 
SATORO MAEDA, PAULO REIMBERG & CIA LTDA, EDGAR REIMBERG, SUPERMERCADO 
REIMBERG LTDA, ANTONIO CARLOS REIMBERG, PAULO JOSE REIMBERG, MONICA MIDORI 
OYAMA MAEDA, ISABEL TOSHIE MAEDA, ILZA CAETANO DE AZEVEDO, NILZA CRUGE PEREIRA 
DA SILVA, DOGIVAL PEREIRA DA SILVA, CONJUNTO HABITACIONAL PARQUE RESIDENCIAL 
PALMARES, e JULIANA LOPES DE OLIVEIRA, oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde 
que  fundamentada(s), em face ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não 
ser(em) considerada(s) e o procedimento administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal 
nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo, e ainda a teor do Provimento nº 149, do Conselho Nacional de Justiça. 
Decorridos 15 dias da data da publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de 
quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. 
Dado e passado no 11º Registro de Imóveis da Comarca da Capital, em 08 de abril de 2025. O Oficial.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS
11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO 
CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS 
QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado sob o nº 1.498.013, em 08 de dezembro 
de 2023, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL 
DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigos 1.242 e 1.243 do Código Civil), Ata Notarial 
e demais documentos elencados no referido dispositivo legal, apresentados por LUIZ TADASHI 
TAKAHARA, brasileiro, comerciante, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.166.402-0-SSP/SP, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 013.818.858-02, casado pelo regime da comunhão parcial de bens com 
CÉLIA YASSUKO ETTO TAKAHARA, brasileira, comerciante, portadora da Cédula de identidade 
RG nº 6.129.088-9-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 003.986.588-62, residentes e domiciliados 
nesta Capital, na Rua Mataripe, nº 83 – Cidade Dutra – CEP 04807-040; os quais alegam deter a 
posse mansa e pacífica, com animus domini, somada a de seus antecessores, desde 2005, adquirida 
através de Instrumento Particular de Promessa de Compra e Venda de Imóvel, datado de 19 de 
fevereiro de 2016; posse essa que se refere ao PRÉDIO situado na Rua Antonio Le Voci, nº 522, e 
seu respectivo terreno, correspondente ao lote nº 11 da quadra nº 04, do loteamento denominado 
“Santa Maria”, com área área de superfície de 368,54m², no 32º Subdistrito – Capela do Socorro, 
cadastrado na Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 163.171.0010-0; imóvel esse 
registrado conforme a matrícula nº 93.932 deste Cartório. Esta publicação é feita para dar publicidade 
de todos os termos do presente procedimento administrativo de Usucapião Extrajudicial para, 
querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os notificandos JOSE CARLOS BARBOSA, 
ROSA MARIA CRESPO BARBOSA, MARCO ANTÔNIO CRESPO BARBOSA, LUCILENE MORAES 
FIOR, VILMAR ANTÔNIO DE VARGAS, NEVES PIRES PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA, 
ARMANDO FRAGOSO DA SILVA, FELYPE SCARPELLI DA SILVA, MARLENE DA SILVA MARTINS, 
JOSÉ ROBERTO MARTINS, e WALQUIRIA FRASSINETE BRITO HASHIMOTO, oferecerem 
eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), em face ao titular de domínio, bem 
assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) e o procedimento administrativo 
seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas Normas de Serviço editadas pela 
Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, e ainda a teor do Provimento nº 
149, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da publicação deste, e na ausência 
de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, proceder-se-á ao registro de que 
trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º Registro de Imóveis da Comarca da 
Capital, em 08 de abril de 2025. O Oficial.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS
11º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA CAPITAL, por seu Oficial PLINIO ANTONIO 
CHAGAS, conforme dispõe o Artigo nº. 216-A da Lei Federal nº. 6.015/73, FAZ SABER A TODOS 
QUE VIREM O PRESENTE EDITAL que foi prenotado sob o nº 1.551.343, em 04 de outubro de 
2024, neste Serviço Registral, REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL 
DE USUCAPIÃO (Usucapião Extraordinária – artigo 1.238 do Código Civil), Ata Notarial e demais 
documentos elencados no referido dispositivo legal, apresentados por COELHO FERNANDES 
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 17.262.041/0001-59, 
com sede à Avenida Inácio Cunha Leme, n° 188, sala n° 01, Jardim Ipanema – CEP 04784-145; e 
RAION HORIKAWA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
46.347.046/0001-82, com sede à Rua Gomes Pedrosa, n° 368-A, Cidade Dutra, CEP 04805-340, os 
quais alegam deter a posse mansa e pacífica, com animus domini, desde 1990, adquirida através de 
Instrumento Particular de Promessa de Venda e Compra com Cessão de Direitos Possessórios de 
bens imóveis, datado de 02 de julho de 2024; posse essa que se refere ao IMÓVEL correspondente 
ao PRÉDIO situado na Avenida Lourenço Cabreira, n° 18, e seu respectivo terreno, correspondente 
aos lotes nºs 09-A, 09-B, 18-A e 18-B da quadra “E”, do loteamento denominado “Jardim Colonial”, 
no 32º Subdistrito – Capela do Socorro, com área de 809,03m², imóvel esse cadastrado na 
Municipalidade de São Paulo, pelo contribuinte sob o nº 162.013.0040-5; imóvel esse que se acha 
registrado conforme as matrículas nºs 163.642, 163.643, 163.644 e 163.645 deste Cartório. Esta 
publicação é feita para dar publicidade de todos os termos do presente procedimento administrativo 
de Usucapião Extrajudicial para, querendo, possam eventuais terceiros interessados, ou os 
notificandos AROM TANDEITNIK, LUCIA KOILLER TANDEITNIK, MARIO TANDEITNIK, JOSIAS 
CARLOS DE SOUZA, OSWALDO MARTINS JUNIOR, ROSELY DE FATIMA RIBEIRO MARTINS, 
SERGIO ROBERTO MARTINS, LUIS EDUARDO MARTINS, ROSANGELA MAJEAU MARTINS, 
ELCIO RENATO MARTINS, SIMONE ALVES DE ALMEIDA MARTINS, EDSON ALBERTO MARTINS, 
PATRICIA DE FREITAS MARTINS, JOÃO ERNESTO, MARIA DA SILVA ERNESTO e BENEDITA 
APARECIDA ERNESTO, oferecerem eventual(is) impugnação(ões), desde que  fundamentada(s), 
em face ao titular de domínio, bem assim aos confrontantes, sob pena de não ser(em) considerada(s) 
e o procedimento administrativo seguir o curso previsto na referida Lei Federal nº. 6.015/1973, e nas 
Normas de Serviço editadas pela Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, 
e ainda a teor do Provimento nº 149, do Conselho Nacional de Justiça. Decorridos 15 dias da data da 
publicação deste, e na ausência de qualquer reclamação por escrito de quem se julgar prejudicado, 
proceder-se-á ao registro de que trata o artigo nº 216-A da Lei nº 6.015/73. Dado e passado no 11º 
Registro de Imóveis da Comarca da Capital, aos 08 de abril de 2025. O Oficial.


		2025-04-08T18:43:00-0700


	EnvelopeID_1fc1b888-22e0-4484-93a2-cb46810ec330: Docusign Envelope ID: 7E9F9ED0-02A9-414A-A6ED-0EF9D5B5FE14


